Дело № 1-63-10/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 августа 2021 г.                                                                                         пгт.Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
при секретаре Османове О.С.,
с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Смолий Д.А.,
защитника подсудимого - адвоката Железняковой И.К.,
подсудимого Девлетова Э.Р.,
потерпевшего (данные изъяты)
представителя потерпевшего – адвоката Брецко М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

	Девлетова Э. Р., (данные изъяты),

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ, -
У С Т А Н О В И Л:
Девлетов Э.Р. обвиняется в умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, то есть преступления, предусмотренного ч.1 ст.112  Уголовного кодекса Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.
(данные изъяты), примерно в (данные изъяты) минут, Девлетов Э.Р., находясь на участке местности, расположенном возле (данные изъяты) по (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, в ходе возникшего конфликта с находящимся там же (данные изъяты) на почве личных неприязненных отношений, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений (данные изъяты) осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и желая их наступлений, умышленно нанес один боковой удар кулаком левой руки в правую область лица (данные изъяты)., от которого последний почувствовал острую боль и согнулся вниз. После чего Девлетов Э.Р., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью (данные изъяты) нанёс снизу вверх один прямой удар правой ногой в правую область лица находившемуся в согнутом положении (данные изъяты) от которого последний почувствовал острую резкую боль и потерял сознание. В результате умышленных действий Девлетова Э.Р.,  (данные изъяты) согласно заключения эксперта ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» № (данные изъяты) были причинены телесные повреждения: закрытые оскольчатые переломы костей лицевого черепа, правой скуловой кости и правой верхней челюсти, которые влекут за собой длительное расстройство здоровья более 21 дня, и, согласно пункту 7.1 Приказа № 194н от 24.04.2008, Министерства Здравоохранения и социального развития РФ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», оценивается как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью.
В судебном заседании потерпевший (данные изъяты) обратился с письменным ходатайством, в котором просил уголовное дело в отношении Девлетова Э.Р. прекратить в связи с примирением, так как материальный и моральный вред, причиненный преступлением, возмещён Девлетовым Э.Р. в полном объёме. Кроме того, он с ним помирился и более каких-либо претензий к Девлетову Э.Р. не имеет. Ходатайство им заявлено добровольно, без какого-либо физического, либо психологического давления.
Представитель потерпевшего адвокат Брецко М.В. ходатайство (данные изъяты)  поддержал и просил прекратить дело.
Подсудимый Девлетов Э.Р. ходатайство потерпевшего (данные изъяты). поддержал, также просил прекратить дело, последствия прекращения дела по не реабилитирующему основанию ему понятны.
Защитник – адвокат Железнякова И.К. также поддержала ходатайство потерпевшего (данные изъяты). и не возражала прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.
Государственный обвинитель Смолий Д.А. против заявленного ходатайства потерпевшего (данные изъяты) не возражал. Считал возможным прекратить уголовное дело в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, так как преступление, совершенное Девлетовым Э.М. квалифицируется как преступление небольшой тяжести, подсудимый Девлетов Э.Р. ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, добровольно загладил причиненный вред и примирился с потерпевшим.
С учетом заявленного ходатайства потерпевшего о прекращении уголовного дела в связи с примирением, а также мнения подсудимого, защитника, представителя потерпевшего и государственного обвинителя, суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению в соответствии со ст. 25 УПК РФ, из которого следует, что суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Девлетов Э.Р. ранее не судим. Преступление, совершенное Девлетовым Э.Р., относится к преступлению небольшой тяжести. Подсудимый возместил причиненный вред, потерпевший помирился с подсудимым и претензий к нему не имеет. Правовые последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим подсудимому Девлетову Э.Р. разъяснены и понятны.
Учитывая данные обстоятельства, производство по настоящему уголовному делу подлежит прекращению.
Гражданский иск не заявлен.
Вещественные доказательства отсутствуют.
Руководствуясь ст. 25, ст. 254 п.3  УПК РФ, ст. 76 УК РФ  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело по обвинению Девлетова Э. Р. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 Уголовного кодекса Российской Федерации  – прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ - в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения Девлетову Э. Р. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению в законную силу постановления отменить.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня его вынесения.
В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                                                                            А.А. Кулунчаков